
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE AGROAMBIENTE - SDA AN

##numero_data## 

Oggetto:  Legge Regionale n. 21/2011 Capo II AGRICOLTURA SOCIALE – DGR 638/2021 e 

s.m.i. Avviso di selezione pubblica per il conferimento di un incarico professionale per 

supporto specialistico all’attività di coordinamento e monitoraggio relative alla 

Sperimentazione “Iniziative di inclusione socio–lavorativa di soggetti affetti da 

Disturbo dello Spettro dell’Autismo (ASD) in ambito rurale”.

VISTO il documento istruttorio  e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare  il 

presente decreto;

VISTE le attestazioni contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. n. 42/2009 e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 31 dicembre 2021 n. 38  –  Disposizioni per la formazione del bilancio 

2022–2024 della Regione Marche (Legge di stabilità 2022); 

VISTA la legge regionale 31 dicembre 2021 n. 39 – Bilancio di Previsione 2022–2024; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 1682 del 30/12/2021  –  Attuazione della 

deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 2022 –2 024” approvata nella seduta del 

Consiglio – Assemblea legislativa n. 51 del 29 dicembre 2021  –  Documento tecnico di 

accompagnamento 2022–2024; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 1683 del 30/12/2021  –  Attuazione della 

deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 2022 – 2024” approvata nella seduta del 

Consiglio – Assemblea legislativa n. 51 del 29 dicembre 2021. Bilancio finanziario gestionale 

2022–2024;

VIST O   l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio   2021, n. 18 (Disposizioni di Organizzazione 
e di Ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

 di approvare l’avviso di selezione pubblica, di cui all’Allegato A), per il conferimento di un 
incarico professionale, ai sensi del D.Lgs 165/2001 art. 7 comma 6, per un supporto 
specialistico  all’attività di coordinamento e monitoraggio relative alla Sperimentazione 
“Iniziative di inclusione socio–lavorativa di soggetti affetti da Disturbo dello Spettro 
dell’Autismo (ASD) in ambito rurale ” , il modello per la presentazione della domanda 
(Allegato A1) di partecipazione a detta selezione e l’Allegato B che definisce lo schema di 



2

contratto; 

 di determinare l’ammontare complessivo dei costi di tale supporto in €  30.000,00  per una 
durata complessiva di 20 (venti) mesi, così ripartito negli anni:

Capitolo 2022 2023 Totale

2160110032 15.000,00 15.000,00 30.000,00

 di dare atto che, in ragione del principio della competenza finanziaria  di cui all’articolo 3 e 
dell’allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011, si attesta che l’obbligazione di cui al presente atto si 
perfezionerà entro l’esercizio finanziario 2022 e risulterà esigibile secondo il seguente 
cronoprogramma:
- anno 2022 per € 15.000,00 (50%)

- anno 2023 per € 15.000,00 (50%);

 di far fronte alla copertura finanziaria del presente atto, per l’importo di € 30.000,00 
mediante assunzioni di prenotazioni di impegno di spesa sulle annualità 2022  e 2023 , 
secondo l’esigibilità di cui sopra, ai sensi del D. Lgs. 165/2001, articolo 7 comma 6, a carico 
del capitolo 2160110032 del bilancio di previsione 2022/2024; 

 di  dare atto che trattasi di risorse  coerenti, quanto alla natura della spesa, con le finalità di 
utilizzo previste dall’atto, in base ai livelli di articolazione del piano dei conti integrato di cui 
al D.Lgs.118/2011 e s.m.i./siope;

 di individuare  quale Responsabile Unico della Procedura  il dottor Roberto Luciani, dirigente 
di Settore Agroambiente – SDA AN;

 di   stabil i re che l’avviso sarà pubblicato sl BURM, sul sito della Regione Marche sezione 
Amministrazione trasparente – bandi di concorso.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Roberto Luciani)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
(normativa di riferimento)
 DGR 252 del 09/02/2010: Disposizioni per lo sviluppo di esperienze pilota nell’ambito 

dell’agricoltura sociale.
 Legge Regionale 14 novembre 2011, n. 21 “Disposizioni in materia di multifunzionalità 

dell’azienda agricola e diversificazione in agricoltura”.
 Legge Regionale 9 ottobre 2014, n. 25 “Disposizioni in materia di disturbo dello spettro 

autistico”. 
 Legge 18 agosto 2015, n.141 “Disposizioni in materia di agricoltura sociale”.



3

 DGR 638 del 24 maggio 2021 :  “Legge Regionale n. 21/2011 Capo II AGRICOLTURA 
SOCIALE – Disposizioni di indirizzo per il bando concorso di idee–progetto per l’attuazione 
della sperimentazione “Iniziative di inclusione socio–lavorativa di soggetti affetti da Disturbo 
dello Spettro dell’Autismo (ASD) in ambito rurale” e determinazione risorse disponibili.”

 DDPF Competitività e multifunzionalità dell’impresa agricola e SDA di Fermo–Ascoli Piceno 
n. 234 del 25 giugno 2021 “Legge  Regionale n. 21/2011 Capo II AGRICOLTURA SOCIALE 
– DGR n. 638 del 24 maggio 2021. Approvazione bando concorso di idee–progetto per 
l’attuazione della Sperimentazione “Iniziative di inclusione socio–lavorativa di soggetti affetti 
da Disturbo dello Spettro Autistico (ASD) in ambito rurale”. Importo totale € 450.000,00 di 
cui € 100.000,00 sul capitolo 2160120083 del bilancio 2021/2023, annualità 2021, € 
100.000,00 sul capitolo 2160120083 del bilancio 2021/2023, annualità 2022, € 125.000,00 
sul capitolo 2160110122 del bilancio 2021/2023, annualità 2022 e € 125.000,00 sul capitolo 
2160110122 del bilancio 2021/2023, annualità 2023.”.

 DDPF  Competitività e multifunzionalità dell’impresa agricola e SDA di Fermo – Ascoli 
Piceno n. 465/PSD dell’11 novembre 2021 “Legge Regionale n. 21/2011 Capo II 
AGRICOLTURA SOCIALE – DGR n. 638 del 24 maggio 2021 e DGR 1333 del 10 
novembre 2021. Bando concorso di idee–progetto per l’attuazione della Sperimentazione 
“Iniziative di inclusione socio–lavorativa di soggetti affetti da Disturbo dello Spettro Autistico 
(ASD) in ambito rurale”. DDPF Competitività e multifunzionalità dell’impresa agricola e SDA 
di Fermo – Ascoli Piceno n. 234/PSD del 25 giugno 2021. Individuazione domande 
ammesse alla seconda fase.”.

 DGR 75 del 7 febbraio 2022: “Legge  Regionale n. 21/2011 Capo II AGRICOLTURA 
SOCIALE –  DGR 638/2021 e s.m.i. “ Disposizioni di indirizzo per il bando concorso di 
idee–progetto per l’attuazione della sperimentazione “Iniziative di inclusione 
socio–lavorativa di soggetti affetti da Disturbo dello Spettro dell’Autismo (ASD) in ambito 
rurale” .  Attuazione attività di formazione, coordinamento, monitoraggio e valutazione  e 
modifiche della DGR 638/2021.”

 D. Lgs. 165/2001 – Articolo 7 “Gestione delle risorse umane” commi 1 e 6.

(Motivazioni)
Sin dalla DGR n. 252 del 09/02/2010 la Regione Marche ha evidenziato la necessità di 
incentivare attività per lo sviluppo di esperienze pilota nell’ambito della cosiddetta “agricoltura 
sociale”.
Con la Legge regionale n. 21 del 14 novembre 2011, recante "Disposizioni regionali in materia 
di multifunzionalità dell'azienda agricola e diversificazione in agricoltura", si è definito l’ambito 
dell’agricoltura sociale delineandone gli aspetti normativi.
L’agricoltura, infatti, può erogare, oltre ai propri prodotti, anche servizi relazionali e sociali che 
possono contribuire a migliorare la qualità della vita di alcune fasce specifiche della 
popolazione, quali bambini, anziani, persone con disabilità fisiche e cognitive ma anche 
promuovere il coinvolgimento di soggetti con le più varie abilità, attribuendo a ciascuno il ruolo 
e le mansioni più consone alle attitudini e possibilità.
Con DGR 1107/2010 la Regione Marche ha quindi stabilito la sperimentazione di progetti 
innovativi aventi ad oggetto lo svolgimento di attività a favore dell’infanzia da parte dell’azienda 
agricola e ha approvato, con DGR 722/2011, il “Modello di Agrinido di Qualità della Regione 
Marche” finalizzato all’attivazione di servizi educativi rivolti alla prima infanzia in un contesto 
agricolo rurale. Il Modello, nel rispetto della normativa regionale di riferimento che disciplina la 
realizzazione e la gestione dei servizi per l’infanzia, delinea gli aspetti pedagogici peculiari e 



4

caratterizzanti dell’attività di Agrinido, inteso come servizio essenziale per l’affido e 
l’educazione dei bambini evidenziando, soprattutto, il “valore aggiunto” che un nido in un 
ambiente rurale può offrire.
In seguito, con DGR 336/2016 è stato approvato il “Modello del Laboratorio di Longevità Attiva 
in ambito rurale della Regione Marche”, quale risultato dell’attività di monitoraggio e 
coordinamento svolto dall’Istituto Nazionale di Ricovero e Cura per Anziani (INRCA) a 
sostegno delle iniziative progettuali realizzate dalle aziende aderenti al bando–concorso di 
idee “La Longevità Attiva in ambito rurale”, sperimentazione che era rivolta all’anzianità fragile, 
con la finalità di prevenire l’isolamento sociale e la non autosufficienza attraverso attività 
sociali, rigenerative e di accoglienza in ambito rurale.
Successivamente, il Servizio ha attivato il progetto ORTOINCONTRO con lo scopo di studiare 
e realizzare iniziative di orticoltura sociale e didattica, capaci di unire il valore dell’orto con 
quello della relazione e partecipazione, al cui interno si inserisce il progetto “Orto Sociale in 
carcere”, approvato con DGR 1024/2014, proposto dal Ministero della Giustizia – 
Provveditorato Regionale dell’Amministrazione Penitenziaria Marche – Direzione Casa di 
Reclusione di Ancona “Barcaglione” con finalità ricreative dall’alto profilo trattamentale, 
attraverso l’avviamento dei detenuti alla gestione autonoma di uno spazio da coltivare ad orto 
ed il consumo di prodotti ricavati; progetto che, ad oggi, vede coinvolti oltre gli Istituti 
Penitenziari di Ancona – sede Barcaglione, la Casa Circondariale di Ascoli Piceno – Marino 
del Tronto, gli Istituti Penitenziari di Ancona – sede Montacuto e la Casa Circondariale di 
Pesaro – Villa Fastigi e con attività che, attualmente, coinvolgono anche l’allevamento di 
animali.
Visto il particolare interesse e l’attenzione con cui sono state accolte queste esperienze sia dal 
settore agricolo sia dalla ricerca scientifica e in considerazione che l’Assessorato all’agricoltura 
ritiene opportuno estendere la proposta di servizi/attività offerti dall’azienda agricola che 
coinvolgono il mondo della disabilità, si è inteso avviare una Sperimentazione per: “Iniziative di 
inclusione socio–lavorativa di soggetti affetti da Disturbo dello Spettro dell’Autismo (ASD) in 
ambito rurale”.
Con la DGR n. 638 del 24 maggio 2021 sono stati approvati i  criteri e modalità attuative 
generali per l’attuazione di tale sperimentazione, contenuti nell’Allegato A della stessa DGR, 
sulla base dei quali è stato elaborato il bando.
In particolare, con la delibera sono state descritte le condizioni di ammissibilità, le tipologie di 
intervento, le spese ammissibili, i criteri di sostegno, gli importi e le aliquote di sostegno e la 
dotazione finanziaria assegnata al bando.
Con DDPF Competitività e multifunzionalità dell’impresa agricola e SDA di Fermo–Ascoli 
Piceno n. 234/PSD del 25 giugno 2021 è stato approvato il  bando concorso di idee–progetto 
per l’attuazione della Sperimentazione “Iniziative di inclusione socio–lavorativa di soggetti 
affetti da Disturbo dello Spettro Autistico (ASD) in ambito rurale”.
C on Decreto del Dirigente della Posizione di Funzione Competitività e multifunzionalità 
dell’impresa agricola e SDA di Fermo – Ascoli Piceno n. 465/PSD dell’11 novembre 2021, 
sono state individuate le domande ammesse alla seconda fase. 
Ora, per garantire  la qualità degli interventi, rendere le esperienze progettuali omogenee su 
tutto il territorio regionale e arrivare a definire un modello replicabile di servizi rivolti ai soggetti 
ASD ,   la stessa DGR n. 638/2021 stabiliva la necessità di  accompagnare le aziende 
selezionate  con un’attività di coordinamento e monitoraggio; allo scopo, con la  DGR n. 75 del 
7 febbraio 2022, la Giunta Regionale ha  previsto che l’articolazione dell’attività di 
coordinamento e monitoraggio, consistessero in: 



5

a) Supportare, in tutte le fasi di attuazione, le aziende che partecipano alla Sperimentazione di: 

“Iniziative di inclusione socio–lavorativa di soggetti affetti da Disturbo dello Spettro 

dell’Autismo (ASD) in ambito rurale”, e favorire eventualmente il miglioramento del “progetto 

definitivo” presentato, in stretto raccordo con il Centro Regionale Autismo Adulti (CRAA) 

presso il quale lo psicologo fisserà la propria sede operativa. I progetti  saranno condivisi 

con i firmatari delle convenzioni stipulate da ogni singola azienda (UMEA, UMEE per minori 

in uscita dal percorso scolastico, ATS/Comuni dell’Ambito Territoriale Sociale, associazioni)

b) Predisporre, in collaborazione con il CRAA e le Unità Multidisciplinari titolari della presa in 

carico, le valutazioni iniziali ,  in itinere e finali delle persone con ASD partecipanti alla 

sperimentazione mediante strumenti validati (test, questionari)

c) Effettuare, in collaborazione con il CRAA e le Unità Multidisciplinari titolari della presa in 

carico, un’attività di costante coordinamento e supervisione del progetto attraverso visite, 

obbligatorie e concordate, a ciascuna azienda che partecipa alla sperimentazione, al fine di 

supportare il lavoro dei tutor (di azienda ed esterni) nella progettazione delle azioni proprie 

del lavoro previsto dal progetto, per ogni soggetto inserito nella sperimentazione. Affrontare 

e proporre soluzioni alle problematiche, relative alle caratteristiche specifiche delle persone 

con ASD, che emergeranno durante tutte le fasi dell’attività programmata. Tale obiettivo 

sarà perseguito anche mediante la disponibilità di un contatto telefonico dedicato  e  

l’attivazione di videochiamate (telefono e computer saranno messi a disposizione dal 

CRAA). 

d) Effettuare valutazioni individuali dei singoli partecipanti al fine di monitorare l’andamento 

della sperimentazione, rispetto alle principali dimensioni tradizionalmente prese in 

considerazione dai più recenti sviluppi della ricerca sull’Autismo: qualità della vita, 

inclusione e partecipazione alla vita della comunità; acquisizione di autonomie in ambito 

lavorativo, apprendimento di nuove conoscenze, secondo quanto emergerà dal piano di 

valutazione della sperimentazione.

e) Monitorare e confrontare le esperienze delle aziende mediante incontri collettivi periodici, 

anche attraverso videoconferenze, con i tutor (aziendale/esterno) ed elaborare schede di 

rilevazione periodiche;  

f) Prevedere un incontro nella fase conclusiva della sperimentazione volto a valutare i risultati 

raggiunti e a riflettere su possibili sviluppi futuri dell’iniziativa;

g) Diffondere i risultati della sperimentazione svolta, attraverso la redazione di un rapporto di 

sintesi da inviare alla Regione Marche e partecipare alle iniziative pubbliche di diffusione 

che saranno organizzate al termine della sperimentazione stessa. 

La stessa DGR n. 75/2022 prevedeva di assegnare tale attività ad una specifica 
professionalità, da individuare o tra il personale regionale o, nel caso di esito negativo, 
attraverso una selezione esterna.
Per quanto sopra la Direzione Agricoltura e Sviluppo Rurale con nota ID  25332850  del 9 
febbraio 2022,  ha richiesto alla Direzione Risorse Umane e Strumentali di procedere alla 
ricognizione interna all’amministrazione per verificare la presenza di dipendenti in grado di 
svolgere le attività sopra indicate.
La Direzione Risorse Umane e Strumentali ha attivato tale indagine con nota ID  25352533  
dell’11 febbraio 2022, pubblicizzata, in conformità alle vigenti disposizioni in materia, presso il 
personale.



6

Poiché tale ricognizione ha avuto esito negativo – cfr. nota ID  25441105|22/02/2022|RUS   – si 
intende  attivare una procedura  di evidenza pubblica, ai sensi del D. Lgs. 165/2001 e  s.m.i. , 
articolo 7 comma 6, per individuare all’esterno dell’Amministrazione regionale un 
professionista al quale affidare, per il periodo  di 20 mesi che decorre dalla data della stipula 
del contratto, l’incarico delle attività di cui trattasi.
Ricorrono infatti, gli elementi richiamati nel menzionato articolo del D.Lgs, in quanto: 
a) l'incarico risponde all’esigenza della piena attuazione di una importante  sperimentazione 
nell’ambito delle attività di Agricoltura Sociale,  risultandone quindi coerente, circoscritto e ben 
determinato; 
b) all'interno dell’amministrazione non risulta presente, come dimostrato dalla ricognizione 
sopra richiamata, una figura professionale idonea allo svolgimento dell'incarico; 
c) i contenuti e le modalità di svolgimento dell'incarico sono ben specificate nell’ambito del 
presente atto e nell’avviso di selezione pubblica, di cui all’Allegato A  al presente documento, 
del quale costituisce parte integrante, e risultano altamente qualificate; 
d) il compenso è determinato, così come la durata dell'incarico che è limitato nel tempo ( 20 
mesi  dalla stipula del contratto ) e trova giustificazione  in quanto correlato alle competenze e 
all’expertise dell’apporto richiesto. 
Con riferimento alle risorse che si rendono complessivamente necessarie per tutta la durata 
del supporto,   pari a 20 mesi,  per un importo complessivo di  30.000,00 , si fa  fronte alla 
copertura finanziaria del presente atto mediante assunzioni di prenotazioni di impegno di 
spesa sulle annualità 2022 e 2023 ,  ai sensi del D. Lgs. 165/2001, articolo 7 comma 6, a carico 
del capitolo 2160110032 del bilancio di previsione 2022/2024.
Trattasi di risorse coerenti, quanto alla natura della spesa, con la copertura finanziaria del 
presente decreto, salve le eventuali variazioni di bilancio che si rendessero necessarie in base 
ai livelli di articolazione del piano dei conti integrato di cui al D.Lgs.118/2011 e s.m.i./siope 
Il dott or Roberto Luciani , dirigente d i Settore Agroambiente – SDA AN  è il Responsabile della 
Procedura. 
L’Allegato A) al presente atto riporta l’avviso per l’individuazione di un soggetto altamente 
qualificato con maturata esperienza nel settore, con indicazione dei criteri di selezione. 
Il successivo Allegato A1) individua il modello per la predisposizione della domanda di 
partecipazione.
L’Allegato B) indica lo schema di contratto che potrà essere sottoscritto con l’esperto 
selezionato. 

(esito dell’istruttoria)
Per le motivazioni sopra espresse si ritiene necessario proporre l’adozione di un decreto 
avente per oggetto: “ Legge  Regionale n. 21/2011 Capo II AGRICOLTURA SOCIALE – DGR 
638/2021 e  s.m.i.  Avviso di selezione pubblica per il conferimento di un incarico professionale 
per supporto specialistico all’attività di coordinamento e monitoraggio relative alla 
Sperimentazione “Iniziative di inclusione socio–lavorativa di soggetti affetti da Disturbo dello 
Spettro dell’Autismo (ASD) in ambito rurale”.

Il responsabile del procedimento
         (Roberto Luciani)

Documento informatico firmato digitalmente



7

ALLEGATI

A LLEGATO  A :  A vviso di selezione pubblica per titoli e colloquio finalizzata al conferimento di 
un incarico professionale per supporto specialistico all’attività di 
coordinamento e monitoraggio relative alla Sperimentazione “Iniziative di 
inclusione socio – lavorativa di soggetti affetti da disturbo dello Spettro 
dell’Autismo (ASD) in ambito rurale”. 

ALLEGATO A1: Modello di domanda.

ALLEGATO B: Schema di contratto. 

ATTESTAZIONE CONTABILE
 


	NumeroDataRep: n. 60 del 02 marzo 2022
		contact.01
	2022-02-25T12:07:50+0100
	location.01
	Roberto Luciani
	reason.01


		contact.02
	2022-03-02T11:19:14+0100
	location.02
	Roberto Luciani
	reason.02




